È vero che Plinio (*n.b.* 7.31.114) accenna ad una disposizione proprio e solo testamentaria di Virgilio, acché si bruciassero i suoi *carmina*, disposizione cui si oppose Augusto (*Divus Augustus carmina Vergilii cremari contra testamenti eius verecundiam vetuit...*), ed è anche vero che un'eco di questa versione si legge nel cosí detto Donatus auctus (52: *...testamento comburi iussit...*) e forse anche in Macrobio (*Sat.* 1.24.6: *...moriens poema suum legavit igni...*), ma è piú probabile che si sia fatta confusione, da questi autori, tra la volontà testamentaria, che era quella di non far pubblicare il manoscritto, e il *iussum* insistente, disperato degli ultimi istanti (*iussum* peraltro non testamentario), che fu certamente quello di dar tutto alle fiamme. Del che la conferma ci viene fornita anzi tutto dalla *vita Vergilii* di Probo, la quale, pur riportando lo stesso epigramma (di Servio Varo o di Sulpicio Cartaginese) riferito dal Donatus auctus (38, r. 147-152: « *iusserat haec rapidis aboleri carmina flammis / Vergilius* » ecc.), dice, a differenza di quest'ultimo, che Virgilio si limitò ad ordinare nel testamento « *ne quid eorum quae non edidisset, extaret* », ma ancor piú inequivocabilmente ci viene data dalla *vita Vergilii* di Donato, che è il testo universalmente considerato il piú sicuro, perché quasi certamente derivato, pur con qualche variazione o inserzione, dal *de poetis* dell'attento Svetonio.

2. — Leggiamo dunque il testo di Donato, nella parte che più qui ci interessa (37-41, 141-161), escludendo cioè il paragrafo 38, con i versi di Sulpicio Cartaginese.

Heredes fecit ex dimidia parte Valerium Proculum fratrem alio patre, ex quarta Augustum, ex duodecima Maecenatem, ex reliqua L. Varium et Plotium Tuccam, qui eius Aeneida post obitum iussu Caesaris emendaverunt... egerat cum Vario, priusquam Italia decederet, ut, si quid sibi accidisset, Aeneida combureret; at is facturum se pernegarat; igitur in extrema valetudine assidue scrinia desideravit, crematurus ipse; verum nemine offerente nihil quidem nominatim de ea (Aeneide) cavuit, ceterum eidem Vario ac simul Tuccae scripta sua ea condicione legavit, ne quid ederent, quod a se editum non esset, edidit autem (Aeneida) auctore Augusto Varius, sed summatim emendatam, ut qui versus etiam imperfectos sicut erant reliquerit.

Lo schema del discorso è di grande chiarezza.

In primo luogo, Donato parafrasa il testamento di Virgilio nel suo « *caput et fundamentum* », costituito dalla *heredis institutio*, e ci fa sapere che il poeta ripartì il suo patrimonio tra cinque coeredi nel modo seguente: una semisse al fratello uterino Valerio Proculo, un quadrante ad Augusto, un'oncia a Mecenate ed il residuo restante, congiuntamente, ai grammatici suoi amici Vario e Tucca, cioè a quelli che furono dopo la sua morte gli *emendatores*, per incarico del principe, della sua Eneide.